† Nos Matheus Gentilis Dei et regia gratia comes Alexine propriis manibus consignamus concedentes.

† Nos Riccardus Gentilis hoc confirmamus.

† Signum Gualterii de Luco.

† Signum Petri de Palia.

† Signum Guilelmi de Sangro ^{e)}.

† Signum Iacobi Barbatii de Precina.

† Signum Gentilis de Falce ^{f)}.

a) wohl zu ergänzen *b)* so: Sicardi? *c)* ergänze vadit. *d)* hericum: sicher stand hier kein Eigenname, derictum oder dirictum hegt paläographisch am nächsten. *e)* siehe oben n. 12. *f)* so: Falco? Falcone?

XVI.

Abt Johann von S. Silvestro di Bisenzo (am Bolsener See) unterstellt mit Bewilligung des Patrons, des Grafen Guitto (von Bisenzo), sein Kloster der Einsiedelei Monterule (bei Città della Pieve).

Bisenzo, 30. Juni 1206.

Orig. Rom Arch. Orsini n. 12. Notariatsinstrument.

† In nomine Domini amen, anno Domini millesimo CCVI, indictione VIII, imperio vacante certo imperatore, anno pontificatus domini Innocentii pape III ^{a)}, pridie kalendas iulii. Ego donnus Iohannes abas sancti Silvestri dono et trado ecclesiam sancti Silvestri cum omnibus rebus pertinentibus ^{b)} ad predictam ecclesiam, iure et actionibus mobilibus et immobilibus seseque moventibus, pro melioratione predictae ecclesie et reformatione vice ibidem servientium et ut Deo ibi serviat, tibi donno Ranerio monacho Montis Aralis recipienti pro predicta hermo et conventu ipsius hermi, ut liceat priori et conventui instituire et destituere ^{c)} in predicta ecclesia sancti Silvestri, tam in temporalibus quam in spiritualibus, pleno iure, salvo iure patronorum, scilicet comitis Guicti et Nicholai. Quam ecclesiam sancti Silvestri cum omnibus pertinentibus ad predictam ecclesiam constituo me possidere nomine predictae hermus Montis Aralis salvo iure predictorum patronorum, sicut dictum ^{d)}. Hoc actum est in episcopatu Urbevetano et comitatu in ecclesia sancti Nicholai Bisentii in presentia testium qui vocati interfuerunt et consentiente Nicholao ^{e)} patrono donationi et traditioni predictae ecclesie. Testes autem hii sunt: Presbiter Tholomeus prepositus sancte Christine, donus Iohannes sancti Iohannis de Bulseno, Iohannes Rubei ^{f)}, Stephanus ^{g)} Plebani, Iohannes Malidomini ^{h)} de Bulseno, Petrus Mosii, Paulus Iohannis et alii plures. Huic donationi et traditioni consensit Blasius qui se fatetur oblatum sancti Silvestri, donus Citadinus consensit, et subscribi mandaverunt et se in eadem ecclesia sancti Silvestri stare et esse constituerunt pro predicta ecclesia. Hoc actum est apud sanctum Silvestrum coram predictis testibus.

Ego Wido ⁱ⁾ Prudentii sacri Lateranensis palatii iudex et notarius constitutus hanc cartam ^{k)} rogatus scribere scripsi, absolvi et complevi. Signum predicti Guidonis. (S. N.).

a) das Pontifikatsjahr ist vergessen. *b)* folgt nochmals durchstrichen. *c)* fehlt abatem? *d)* fehlt est? *e)* folgt do durchstrichen. *f)* rubeii. *g)* Kürzungszeichen durch h. *h)* mali du mit Kürzungsstrich durch d; da ein dominus de Bulseno kaum möglich, wohl so als Eigenname aufzulösen. *i)* Wuido. *k)* oder cartulam.

XVII.

Friedrich II. nimmt das Kloster S. Bartolomeo di Trigonio unter dem Abt Anichius in seinen Schutz und bestätigt ihm die im Privileg K. Rogers genannten Besitzungen. Nicastro, November 1222.

Orig. Neapel Arch. Ruffo Duca Guardia Lombarda). Starkes Pergament 0,515 × 0,434 m. Siegel und Siegelfäden verloren, zwei Siegellöcher in der Plica.

Die Urkunde ist für das Itinerar Friedrichs II. nicht unwichtig. Ende Oktober war der Kaiser in Messina und Reggio (BF. 1407—8), am den 11. November in Brindisi (BF. 1409 a. b). Ende November in Gioja del Colle (BF. 1410). Also war er wohl Anfang November in Nicastro bei Catanzaro. — Das Privileg K. Rogers von 1145 ist gedruckt von C. Minieri Riccio, Saggio di codice dipl. Suppl. I II n. 9.

FRIDERICVS Dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ieru salem et Sicilie rex. Per presens scriptum notum facimus universis fidelibus nostris tam presentibus quam futuris, quod imperialis serenitatis spectat ad gloriam iustis supplicancium desideriis tam benignum quam celementer prebere assensum et eos, quos fidelitatis instancia et subiectorum comendat exhibicio, beneficiorum largicionibus specialiter honorare. Nichil est enim, quod in principe magis resplendat, quod imperialem magis decoret sublimitatem ^{a)}, quam uniuscuiusque merita habere pre oculis et fidelibus ad ^{b)} bene meritis libertatis ianuam misericorditer aperire. Hinc est itaque, quod nos attendentes honestatem et religionem Anichii venerabilis abbatis et conventus monasterii sancti Bartholomei de Trigonio pro salute nostra et remedio animarum divorum augustorum parentum nostrorum memorie recolende monasterium ipsum, abbatem et fratres suos et successores eorum cum omnibus bonis suis sub nostra speciali protectione et defensione recepimus, confirmantes eis omnia, que per privilegium felcis regis Rogerii et aliorum regum Sicilie predecessorum nostrorum, quod nostre curie presentavit, dono principum seu aliorum oblatione fidelium sibi concessa esse noscuntur, videlicet homines, obediencias, possessiones, molendina, nemora cum empcionibus et pertinenciis earundem, secundum quod ea omnia temporibus felcis regis Rogerii et aliorum regum predecessorum nostrorum recolende memorie monasterium ipsum bona ipsa tenuit et possedit, eximentes ipsum monasterium et perpetuo liberantes ab exactionibus omnibus, datis seu collectis comitum et baronum vel aliorum secularium personarum, et ut idem monasterium habeat libera pascula per demanii nostri terras pro animalibus suis et etiam ^{c)} in foresta Fella usque ad locum dictum Egidarium sancti Bartholomei absque herbatice et glandatice tam in aquis cur-

rentibus quam in stantibus, de innata nostre liberalitatis clemencia duximus concedendum, ac etiam ^{c)} liceat eis emere et vendere libere et absolute sine plateatico et passagio, liberantes ipsum monasterium ab exactione, archontico et solutione ipsius, quod nostre curie annuatim dare tenebatur, et ut bonis usibus et approbatis gaudeat et utatur, sicut omnia supradicta temporibus regis Willelmi secundi et aliorum regum predecessorum nostrorum felicitis memorie dinoscitur habuisse, non obstante nostre constitutionis edicto de assignandis infra certum tempus privilegiis parentum nostrorum, sicut fuit in curia nostra Capue promulgatum. Ad huius autem protectionis et confirmationis nostre memoriam et perpetuam firmitatem presens scriptum inde fieri et maiestatis nostre sigillo iussimus communi, anno, mense et indictione subscriptis.

Dat. apud Neocastrum post curiam Capue celebratam anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo vicesimo secundo, mense novembris undecime indictionis, imperii domini nostri Friderici Dei gratia invictissimi Romanorum imperatoris semper augusti, Ierusalem et Sicilie regis anno secundo, regni vero Sicilie vicesimo quinto: feliciter amen.

a) sullimitate. b) so Or. statt ac. c) etiam.

XVIII.

Erzbischof Lukas von Cosenza und Bischof Terrisius von Cassano, vom Kaiser delegierte Richter, beurkunden die von Patiro gegen Fiore eingereichte Klage. 19. Juni (1223).

Orig. Rom Bibl. Chigi E V 187 f. 11. Siegel verloren. Kop. s. XVII Rom Bibl. Vat. cod. Barberin. Lat. 3203 f. 149 (in Ughelli's Nachlass). — Vgl. BF. 1490. 1491. Huillard-Breholles II 361.

Nonodecimo die iunii undecime indictionis. Coram nobis Luca Cusentino archiepiscopo et Terrisio Casanensi episcopo, ab imperiali maiestate iudicibus delegatis, venerabilis abbas Patiri cum quatuor monachis pro parte monasterii sui adversus venerabilem abbatem Floris et duos fratres, qui cum ipso erant, et conventum eiusdem monasterii accipere gravari ^{a)} proposuerunt in hunc modum: Petimus tam nos quam conventus Patiri, quod, cum habuimus ius pascuorum in tenimento Sile, cuius isti sunt fines: incipit a pino Clementie et vadit ipsa via in lacum et in flumine Rigius, et ascendit ipsa via ad Trichiam et vadit in sanctum Nicolaum de Trichia et inde ascendit ad montem Trium capitum et descendit ad aream picatam, et ita ascendit ad Rinocampum et descendit in via que ducit ad pinum longum, et descendit via in alteram viam que vadit Clementie, unde

initium fecimus. Monasterium Floris detinet et denegat nobis idem ius pascuorum in parte predicti tenimenti, videlicet a Trichia, et vadit in sanctum Nicolaum de Trichia et inde ascendit in directum ad montem Trium capitum et descendit ad aream picatam et ascendit per flumen Neti usque ad serram Scavorum et per viam que vadit in pede montis Scavorum usque ad Trichiam: de quo iure pascuorum in ipsa parte agit monasterium Patiri contra monasterium Floris, petens, ut dimittat ei pascua libere secundum continentiam privilegii sui. Ne vero actio taliter edita possit in dubium revocari, scribi eam iussimus et subscriptionibus adque sigillis nostris munitam utrisque partibus assignari.

† Lucas Dei gratia Cusentinus archiepiscopus subscripsi.

† Terrisius licet immeritus Cassanensis episcopus subscripsi ^{b)}.

so: gravamina zu lesen: b) Schmürkel aus drei tangen s.

NIX.

Friedrich II. teilt den Kammermeistern des Prinzipats und von Benevent mit, er habe dem Kloster Mater Domini als Entschädigung für ein fusarium im Gebiet von Sarno, das eingezogen worden war, eine Jahresrente von 6 Goldunzen verliehen und ihre Vorgänger bisher beauftragt sie anzuzahlen. Da infolge des Wechsels der Behörden die Zahlung oft nicht zu erlangen gewesen sei, wiederholt er den Zahlungsbefehl. Francavilla, 28. November (1231).

Transsumt in der Urk. des Richters Wilhelm, 1247 Sept. 22. [2]7. a. imp. Frederici II. Neapel Ast. Curia del Cappellano maggiore Processi diversi Pandetta I Mazzo 102 n. 4 (1026). — Vor dem Richter erscheint Iohannes abbas sancte Marie matris Domini mit Friedrichs II. litteris de quibus exemplum emisit iudici Iacobo Monaco de Capua olim magistro camerario Principatus et Terre Beneventane. Zum Hinerar des Kaisers vgl. BF. 1910, die Verleihung des fusarium ist BF. 1002.

Friedericus) Dei gracia Romanorum imperator senper augustus. Ierusalem et Sicilie rex magistris canmerariis Principatus et Terre Beneventi tam presentibus quam futuris, fidelibus suis, gratiam suam et bonam voluntatem.

Suplicaverunt excellentie nostre abbas et conventus monasterii sancte Marie matris Domini fideles nostri, quod, cum in recompensacionem eiusdem fusarii, quod in tenimento Sarni idem monasterium possidebat ¹⁾ et ad nostrum fuit demanium revocatum, ipsi monasterio pietatis intuitu in sex unciis auri providerimus annuatim et easdem uncias per officiales no-

1) Friedrich II. hatte es dem Kloster 1219 geschenkt: BF. 1002.

stros haecenus, precessores vestros, sibi mandaverimus exhiberi et plerumque contigerit, quod amotis officialibus, qui de solvendis ipsis mandatum a nobis habuerant, nichil per successores consequi potuerint exinde, qui de solutione ipsa se dicebant non habere mandatum, ad quod impetrandum venire vel mittere non valebant, cum multo paupertatis onere sint oppressi, per patentes litteras nostras adimpleri eisdem predictam nostre provisionis gratiam mandavimus. Nos itaque, qui predictum monasterium eadem provisione nostra volumus non fraudari, predictorum abbatis et conventus supplicationibus benignius inclinati, fidelitati vestre precipiendo mandavimus, quat(inus) eisdem de cetero uncias auri sex de pecunia curie nostre, que ipsi [habere ^{a)} debent], per manus vestras annis singulis tribuatis et [. . .] ^{b)} et XIII que sibi dederitis dare ^{c)} apodictam ^{d)} recipere procuretis. Dat. apud Francavillam vicesimo octavo novembris quinq(ue) indictionis.

a) das ausgelassene Prädikat dem Sinne nach ergänzt. b) Loch, etwa 1 Buchstaben fehlen, zuerst da zu ergänzen. c) scheint als überflüssig zu tilgen. d) so statt apodixam.

XX.

Friedrich II. verleiht seinem Diener Guillelminus Longastrevu de Georgiis an Stelle der von der königlichen Kurie eingezogenen Terra Montis Silvani de Aprutio das Lehen Malarbi in der königlichen Terra S. Agathes in Kalabrien. Melfi, September 1232.

Orig. Neapel Arch. Ruffo (Duca Guardia Lombarda). Starkes Pergament, 0,389 × 0,338 m. Naturfarbiges Wachssiegel an rotbraunen Seidenfäden hängend.

FRIDERICUS Dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex. Per hoc presens scriptum notum facimus universis fidelibus nostris tam presentibus quam futuris, quod revocata ad manus curie nostre terra Montis Silvani de Aprutio, quam ad Guillelminum Longastrevam de Georgiis valletum et fidelem nostrum pertinere novimus pleno iure, concedimus et donamus eidem Guillelmino et suis heredibus in perpetuum in partibus Calabrie pro excambio predictae terre sue Montis Silvani pheudum quod dicitur de Malarbi existens ^{a)} in terra nostra sancte Agathes et pertinenciis suis cum excadencia que dicitur de Bubalino in Tuchio et pertinenciis suis pro pheudo unius militis cum hominibus et cum iure spectante ad dictum pheudum de rocca dicte terre sancte Agathes et omnibus iuribus et rationibus aliis tam ad idem pheudum de Malarbi quam ^{b)} ad excadenciam predictam spectantibus tam in demanio quam in servicio, videlicet quod de demanio in demanium et quod de servicio in servicium, salvo servicio quod modo curie nostre debetur et salvo man-

dato et ordinatione nostris. Volumus insuper, quod animalia tam dicti Guillelmini quam hominum dicti pheudi de Malarbi libere summant pascua in predicta terra nostra sancte Agathes et tenimentis eius, sicut hactenus animalia ipsorum hominum in eisdem tenimentis consueverunt summere pascua sine aliquo iure herbagii ab eis pro parte curie nostre aliquatenus exigendo, immo ius ipsum herbagii dictus Guillelminus et sui heredes ad opus eorum a predictis hominibus dicti pheudi percipere debeant et habere. Volumus etiam, quod dictus Guillelminus et sui heredes pheudum et excedentiam predictam in capite teneant et nulli alii nisi curie nostre respondere proinde teneantur. Adtendentes preterea puram fidem et devotionem sinceram, quam idem Guillelminus valletus et fidelis noster ad nostram semper habuit et habere dignoscitur maiestatem, gratis quoque serviciis diligenter inspectis, que idem celsitudini nostre dudum exhibuit et exhibere poterit de bono in melius in futurum, de gratia munificentie nostre, quam ^{c)} benemeritis et fidelibus nostris liberaliter consuevimus provideri ^{c)}, concedimus et donamus eidem Guillelmino et suis heredibus in perpetuum excedentiam aliquam curie n[ostre], que vacans in Calabria poterit inveniri, valentem annuatim uncias auri decem, de qua excedentia, postquam ipsam habuerit tam ipse Guillelminus quam heredes eius, nullum curie nostre servicium reddere teneantur. Ad huius autem tam excambii quam concessionis et donationis nostre memoriam et robur perpetuo valiturum presens scriptum fieri et sigillo maiestatis nostre iussimus communiri. Actum mense et indictione subscriptis.

Dat. Melfie anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo tricesimo secundo, mense septembris sexte indictionis, imperante domino nostro Frederico Dei gratia invictissimo Romanorum imperatore semper augusto, Ierusalem et Sicilie rege, anno imperii eius duodecimo, regni Ierusalem anno septimo, regni vero Sicilie anno tricesimo quinto: feliciter amen.

S.

a) existes. b) folgt kleine Rosar. c) so: unten n. 24 qua — providere.

XXI.

Bischof Thomas von Limassol, Prokurator Bohemands V., Fürsten von Antiochien und Grafen von Tripolis, verspricht der Luciana, Tochter Pauls, Sohnes des verstorbenen Grafen Richard (von Segni, des Braders Innocenz' III.), wenn sie ihrem künftigen Gatten einen Erben schenke, die Hälfte der Einkünfte der Grafschaft Tripolis als dotaticium: sterbe dieser Erbe, so solle sie 30000 Tripolitaneer Byzantier in 6 Jahresraten erhalten. (Rom), 28. Mai 1234.

Orig. Siena ASt. (Arch. generale), am rechten Rande von Mäusen zerfressen. Auf der Rückseite s. XIII procur(atorium) quondam domini Boemundi principis Antiochie. von einem Senesen geschrieben. Der Text der Urkunde zeigt keinen stadtrömischen Duktus.

In nomine Domini, anno dominice nativitatis millesimo ducesimo tricesimo quarto, pontificatus domini Gregorii noni pape anno octavo, indictione septima, mense maii, die vicesima octava. Ego Thomas episcopus Nimociensis, procurator illustris viri Boemundi principis Antiochie et comitis Tripolis. [fili^a] bone memorie Boemundi principis Antiochie et comitis Tripolis, habens omnimodam potestatem et consensum ipsius principis constituendi dotem seu donationem propter nuptias et faciendi^b) do[talicia], que necessaria et utilia erunt, tibi domine Luciane, filie nobilis viri Pauli filii bone memorie comitis Riccardi, hac die presenti procu[ratorio^c) nomine dicti principis dono et concedo in dotem sive dotaliciam tibi, domina Luciana sponsa prefati principis, si habueris de ipso principe heredem, quamdiu heres, quem de ip[s]o^d) principe habueris], vixerit, medietatem omnium reddituum suorum de dominio suo comitatus Tripolis. Et si heres, quem de dicto principe habueris, moriatur, ego procuratorio nomine ipsi[us^e) principis dono et concedo tibi] in excambium pro dote supradicta triginta milia bisantium Tripolitanorum, quos habebis et recipies in sex annis, videlicet unoquoque anno quin[que^f) milia bisantium] Tripolitanorum usque ad perfectionem triginta milium bisantium, et eosdem bisantios predictos habebis et recipies super redditus suos de dominio suo Funde et [. . .^g) . . .], et si quid ibi deficeret, accipies eos super redditus suos Tripolis melius apparentes. Si vero de ipso principe heredem non habueris, ego procuratorio nomine eiusdem principis do[no^h) et concedo tibi in dotem] sive dotaliciam hec triginta milia bisantium, qui superius sunt expressi, recipiendo eo modo, quo expressum est superius in hoc publico instrumento. Et si dotem sive do[taliciamⁱ), quod nomine ipsius principis tibi promisi, non posses vel nolles in predictis redditibus accipere, recipies predictos bisantios omnes vel partem super redditus ipsius principis, ubicunque fuerint, melius apparentes. Item, si humaniter [acciderit^k) de ipso principe post matrimonium contractum et heredes ipsius principis noluerint servare pacta dotalicia, sint excommunicati et terra interdicta, donec de predictis tibi domine satisfaciant. Ut autem hoc firmum sit et ratum, per stipulationem promitto me ita curaturum et facturum, quod memoratus princeps hoc instrumentum et omnia que dicta sunt ratihabitione consolidabit et pro maiori cautela bulla plumbea roborabit. In maiorem vero evidentiam huius facti et pleniorum cautelam presens instrumentum per manus Mathei Petri iudicis scriuarii fieri feci, quod meo rogatu in formam publicam compilavit. Actum in presentia venerabilium patrum Stephani tituli sancte Marie in

Transiberin, magistri Giffredi tituli sancti Marci et Rainaldi Hostiensis et Velle-trensis electi cardinalium: hiis presentibus testibus ad hoc specialiter vocatis et rogatis, videlicet domino Iohanne Poli comite Albe teste rogato, Oddone Fraiapan(is) teste rogato, domino Anibaldo teste rogato, domino Petro Anibal(di) teste rogato, domino Oddone Petri de Columpna teste rogato, domino Pandulfo de Segura teste rogato, domino Archione domini Jacobi Iohannis Capoze teste rogato, Riccardo Petri Iaquinti teste rogato.

Et ego Matheus sancte Romane ecclesie scriniarius, habens potestatem dandi tutores et curatores, emancipandi, alimenta decernendi, decreta interponendi et dicta testium publicandi, rogatu dicti episcopi hoc instrumentum scripsi et complevi rogatus. (S. N.).

a) Lärke von 8 Buchstaben am Rande. b) ebenso 7 Buchst. c) ebenso 10—11 Buchst. d) ebenso etwa 12 Buchst. e) ebenso 18—20 Buchst. f) ebenso 15 Buchst. g) ebenso 12 Buchst. h) ebenso 10 Buchst. i) ebenso 7 Buchst. k) das fehlende Prädikat so oder durch Synonymon zu ergänzen. l) ein Schwörkel, der mit dem eigentlichen Signet des Notars nichts zu tun hat, geht voraus.

XXII.

Der erwählte Bischof Zoen von Arignon erlässt Verfügungen gegen die Anhänger Friedrichs II. in seiner Diözese und andere.

Arignon, 2. April 1241 und 26. November 1242.

Orig. Rom Arch. Vat. Instrum. misc. caps. I 57 (49). Notariatsinstrument, auf der Rückseite s. XIV processus facti per dominum Zoen contra homines de Sado. Beide Akte zusammen auf einem und demselben Pergament.

Notum sit omnibus, quod anno incarnationis Domini M^oCC^oXLI, videlicet quarto nonas april(is), nos Zoen divina permissione Avinion(ensis) electus statuimus et ordinamus, quod, quicumque de civitate vel diocesi Avinionensi F. dicto imperatori contra sententias apostolicas dederit consilium, auxilium vel favorem, ammittat, quicquid ab ecclesia Avinionensi vel ab aliqua alia de civitate seu diocesi Avinion(ensi) habet et tenet vel habere noscitur seu tenere. Actum fuit hoc in domo episcopali Avinion(is) in camera dicti domini electi. Testes affuerunt magister Ubertus, dominus Bonafides, magister Bernardus Vinerie Avinion(ensis) canonicus.

Et ego magister Hugo notarius omnibus predictis interfui, qui mandato dicti domini electi hanc cartam scripsi et signavi. Signum Hugonis).

Notum sit omnibus, quod, cum homines de Sado per dominum Zoen Avinion(ensem) electum fuerint pluries requisiti et moniti ac diutius expectati, ut sibi satisfacerent de censu bladi iuxta tenorem carte sue, scilicet

bracerius unam em(inam) ordeï et ille qui terram colit cum bestiis I sextarium ad mensuram Ucecie¹⁾, minime de predictis satisfacere curarunt eidem. Unde dictus dominus electus in presentia capituli Avinion(ensis) et de consensu et voluntate eiusdem capituli excommunicavit omnes homines de Sado et singulos, quicumque non persolvent eidem et non apportabunt ad domum episcopalem Avinion(is) dictum censum bladi iuxta tenorem carte predictæ. Item excommunicavit omnem hominem, quicumque eisdem dederit consilium vel auxilium contra Aviniou(ensem) ecclesiam in hoc facto. Item totum castrum de Sado ecclesiastico supposuit interdicto, donec eidem sit de predictis plenarie satisfactum. Data fuit hec sententia in capitulo claustrï Avinion(ensis) anno Domini M^oCC^oXLII, VI. kalendas decembris.

Ego vero magister Hugo notarius omnibus predictis interfui et mandato dicti domini electi hanc cartam scripsi et signavi. S(ignu)m Hu(gonis).

XXIII.

Andreas von Cicala, kaiserlicher Kapitän und Magister Justiciar von der Porta Roseti bis zu den Grenzen des Königreiches, spricht den Abt Johannes von S. Maria Mater Domini im sizilischen Reichsgericht, das er mit den Grosshofrichtern Magistern Simon und Heinrich von Tocco, Riczard von Teano und Peter von S. Germano und dem Advokaten der Kurie Magister Andreas von Capua abhält, aufgrund vorgelegter Diplome Wilhelms II, (oben n. 8) und Friedrichs II, von allen Ansprüchen der Kurie frei, obwohl die von ihm auf kaiserlichen Befehl eingeleitete Inquisition ergeben hatte, dass das Kloster Güter besass, die Zubehör des dem Demanium gehörigen tenimentum Sarni waren. *Salerno, September 1242.*

Orig. Neapel Ast. Curia del Cappellano Maggiore Processi diversi Pandetta I Mazzo 102 n. 3 (1026). Diplomi concernenti la Badia di S. Maria Mater Domini.

In nomine domini Dei eterni et salvatoris nostri Iesu Christi, anno ab incarnatione eius millesimo ducentesimo quatragesimo secundo, mense settembris prime indictionis, imperante domino nostro FR. Dei gratia invictissimo Romanorum imperatore semper augusto, Ierusalem et Sicilie rege magnifico: feliciter amen. Cum nos Andreas de Cicala imperialis capitaneus et magister iusticiarius a Porta Roseti usque ad fines regni apud

^{1) Uzis.}

Salernum sollempniter curiam regeremus, assidentibus nobis magistris Simone et Henrico de Toeco, Riczardo de Theano et Petro de Santo Germano, magne imperialis curie iudicibus, ac magistro Andrea de Capua eiusdem curie advocato, licet per inquisitionem, quam fieri fecimus de imperiali mandato nobis facto contra sacrarum constitutionum imperialium transgressores et eos, qui detinebant imperialia demania occupata, videretur esse probatum, quod totum tenimentum Sarni terrarum campestrium et laboratarum esset ^{a)} de demanio, monasterium vero sante Marie matris Domini teneret quam plura tenimenta ^{b)} et iurisdictiones tenimentorum circumcirca casale sancti Marczani de tenimento Sarni et eciam prope dictum tenimentum Sarni pertinentiarum iam dicti casalis sancti Marczani in tenimento castelli Lucerie, que omnia aput nostrum occupata adventum ^{c)} tenerentur: set quia dominus Iohannes dicti monasterii abbas ^{b)} in talibus causis prefati sui monasterii iura fovendo presentavit nobis et nostre curie duo exemptionum privilegia et unum instrumentum, in quibus plene vidimus contineri, quod tam dicto monasterio largita quam eciam largienda essent libera et exempta et semper absque redibicione aliqua permansura, et idcirco eundem dominum abbatem nomine dicti monasterii in perpetuum absolvimus et liberamus. Unde ad eternam huius rei memoriam presens hoc publicum instrumentum factum estitit per manus nostri notarii Petri de Caserta imperiali auctoritate notarii. Quibus omnibus iam peractis prefatus dominus Iohannes abbas iam dicti monasterii, eciam sua iura tuendo, nos pro tribunali sedentes pro parte virginis matris Domini sue vive vocis oraculo requisivit et ex sua rogavit actent(e), ut, ne tantorum privilegiorum et instrumenti tenores in nostra imperiali curia presentatorum futuro tempore aliqua occasione perdi nequeant ^{d)}, per nostrum imperialem notarium coram nobis et nostris iudicibus ipsa privilegia et instrumentum ad autenticam formam fieri conficere deberemus. Et licet ^{e)} istud officium nostre curie non est concedens, quia civile est, tamen iuste petenti et maxime in causis piis amore virginis Marie penitus non denegamus assensum. Ymmo cum prefatis nostris iudicibus habito consilio diligenti et uti auctoritate regali et imperiali nobis concessa contra contumaciam officialium civilium possumus per totum regnum hunc ^{f)} condecens sumere vendictam et locis ipsorum probos alios statuere, ita nunc absque ipsorum preiudicium atque dampnum per nos potest tale officium ministrari. Et propterea prefati domini abbatis petitioni adhesimus ipsaque privilegia et instrumentum per nostros iudices et notarium ad autenticam formam redigere dispensando sancimus. Que privilegia et instrumentum per prefatos iudices, advocatum et notarium aperiri et legi fecimus et vidimus in carta pergamena scripta, non abrasa, non emendata, non abolita, non cancellata neque in aliqua parte ipsorum suspecta, ymmo diligenter inspeximus, et erant per omnia tenoris et con-

tinencie subsequentis: Guilielmus — Paris cancellarius. Reg(istra)tum (*oben n. 8*). Tenor alii privilegii talis est: Fredericus — nona feliciter¹⁾. Fredericus imperator. Zarolus cancellarius de mandato domini nostri imperatoris. Reg(istra)tum (*BF. 1268 Spurium*). Tenor instrumenti talis est: In nomine — Ungari. Quibus privilegiis et instrumento per nostros prefatos iudices, advocatum et notarium lectis et inspectis et de verbo ad verbum nil addito vel mutato scriptis et in hanc autenticam formam redactis nostram auctoritatem interponimus pariter et decretum. Quod autem intervirgultum est in principio quarti virguli, legitur «tenimenta» et in fine eiusdem legitur «abbas», et decimo nono legitur «ortis», et quinquagesimo secundo legitur «Guido», non quidem vicio accidit, set errore.

Quod scripsi ego Petrus de Caserta publicus imperiali auctoritate notarius ac magne imperialis curie et iusticiariatus actorum magister. Ad eternam huius rei memoriam et dicti monasterii certitudinem et cautelam presens hoc publicum autenticum manu publica scripsi signo meo solito signatum, signorum et subscriptione manuum predictorum domini magistri iusticiarii, iudicum et advocati dicte curie solle(m)niter roboratum. Qui premissis omnibus et singulis rogatus interfui et meo consueto signo signavi.

† Andreas de Cicala imperialis capitaneus et magister iusticiarius.

(S. N.) Ego qui *g)* super *g)* Simon magne imperialis curie index *g)*.

(S. N.) Ego Henricus de Tocco magne imperialis curie iudex.

(S. N.) Ego qui super Riccardus de Theano magne imperialis curie iudex.

(S. N.) Ego qui s(uper) Petrus de Sancto Germano magne imperialis curie iudex *h)*.

(S. N.) *i)*

(S. N.) Ego qui super magister Andreas de Capua magne curie advocatus *k)*.

a) essent. *b)* zwischen den Zeilen nachgetragen, siehe S. 49. *c)* das Wort unleserlich, centnerum)? *d)* lies queant. *e)* folgt pleonastisch quoniam. *f)* lies hanc. *g)* als Monogramm geschrieben. *h)* folgt ein Schnörkel, dem ss. = subscripsi zugrunde liegen kann. *i)* die Zeile ist leer: obwohl das Handmal des Petrus von Caserta angekündigt wird, kann es doch kaum der Unterschrift des Andreas von Capua vorausgehen, und für wen sonst die Zeile leer blieb, ist unklar. *k)* folgt eine Art Monogramm von advocatus; alle Buchstaben des Wortes rings um A.

1) Die Worte feliciter — Reg. fehlen in den beiden angeblichen Originalen zu Neapel ASt., A im Mazzo von Materdomini n. 3, B Perq. dei mon. soppr. Suppl. vol. VII n. 624.

XXIV.

Friedrich II. verleiht seiner getreuen Machalda, Tochter des verstorbenen Gualterius de Parisio, die ihr auf seinen Befehl von dem früheren magister doane de secretis et questorum, Matthaens Mareclafabe, von den feudalen und nichtfeudalen Excadenczen der kgl. Kurie in Kalabrien zugewiesene Besizung namens Bubalini im Gebiet von Mesa im Wert von 7 Goldunzen und andere ihr von Johannes de Cioffo, weiland Kammernmeister von der Porta Roseti bis zum Faro, ebensa zuerteilte Güter. Orta, Dezember 1242.

Orig. Neapel Arch. Ruffo (Duca Guardia Lombarda). Starkes Pergament, 0,352 × 0,323 m. Siegel verloren; die rotbraunen Seidenfäden, an denen es hing, erhalten. — Der Kaiser weilte am 3. Norember in Barletta (BF. 3332) und zog nördlich, offenbar durch Foggia, Apricena, wo er am 27. Dezember war; vgl. Quellen und Forsch. IX 268.

FRIDERICVS Dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex. Per presens scriptum notum facimus universis fidelibus nostris tam presentibus quam futuris, quod, cum ad supplicacionem Machalde mulieris, filie quondam Gualterii de Parisio fidelis nostre, dudum excellentie nostre factam scripserimus Mattheo Marclafabe, tunc doane de secretis et questorum magistro, ut de excadenciis curie nostre tam pheudalibus quam non pheudalibus in partibus Calabrie, que essent in manibus nostre, tantum assignari deberet eidem Machalde pro vita sua et filiorum suorum, quod septem uncias auri valeret *) in meris et puris redditibus annuatim, et per scriptam inde confectum et nostre curie presentatum plenarie excellentie nostre constet, quod eidem Machalde auctoritate predicti mandati nostri excadencia que dicitur Bubalini ad manus nostre curie existens, sita in pertinentiis Mese cum infrascriptis hominibus et aporiis ad eandem excadenciam pertinentibus et omnibus iusticiis eorundem, prout curia nostra ab eis consuevit percipere et habere, cum angaria, herbagio et iudicamento hominum ipsius excadencie, id est scamnum eorum, pro redditibus predictarum unciarum auri septem in meris et puris redditibus annuatim pro parte nostre curie extitit assignata, predictam excadenciam cum aporiis et predictis infrascriptis hominibus et omnibus iuribus eorundem eidem Machalde et heredibus suis de gratia munificentie nostre, qua benemeritis et fidelibus nostris liberaliter consuevimus providere, pro reddito predictarum unciarum auri septem nec non et terras que dicuntur de Carda sitas in contrata sanete Marie de Fornacibus de tenimento Regii, terras que dicuntur de Caburo sitas in casali Alexi, terras

que dicuntur de exadencia Vonie sitas in eodem casali, terras que dicuntur de Canachii sitas in eodem casali et terras que dicuntur de Laburzi sitas in casali Apizani, de mandato nostro eidem Machalde per Iohannem de Cioffo, olim magistrum camere a porta Roseti usque Farum, concessas concedimus, donamus et perpetuo confirmamus, salvo mandato et ordinatione nostra. Nomina vero hominum ipsius exadencie sunt hec: Leo Paulus, Iohannes Foller(ii), Iohannes Alafacius, filii Arela, Nicolaus Palamarius, filii Apazani, Theodorus Zalimus, Theodorus Androcallus, Basilius Adrianus, Basilius Bucherii, Iohannes Ziri, Costa Barrachii, Basilius Nigeni, filii Iohannis Androcalli, filii Arefecal(ii), Iohannes Barrach(ii), Thumerius, Nicolaus Mallini, Calochurii Codor(ii), Nicolaus a Greco, filii Galen(i), filii Fadali, alii filii Aresti, Stephanus Barrachius, Philippus Changamius et filii Leonis Sacca. Ad huius autem concessionis, donacionis et confirmationis nostre memoriam et robur perpetuo valiturum presens scriptum fieri et sigillo maiestatis nostre iussimus communiri, anno, mense et indictione subscriptis.

Dat. Orte anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo quatragesimo secundo, mense decembris prime indiccionis, imperante domino nostro Friderico Dei gratia invictissimo Romanorum imperatore semper augusto, Ierusalem et Sicilie rege, anno imperii eius vicesimo secundo, regni Ierusalem anno octavodecimo, regni vero Sicilie anno quatragesimo quinto: feliciter amen.

a) ualerent.

XXV.

Friedrich II. verleiht dem Fulco Rufus, Neffen seines Oberstallmeisters Peter von Kalabrien, die heimgefallenen Güter, die vorher dem Philosophen Magister Theodor gehörten, nämlich die terra sancte Christine und das casale Prancanice.

Foggia, November 1250.

Orig. Neapel Arch. Ruffo (Duca Guardia Lombarda). Starkes Pergament, 0,284 × 0,207 m. Naturfarbened, stark nachgedunkeltes Wachssiegel an rotbraunen Seidenfäden hängend.

FR. Dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex. Augetur erga excellentiam nostram nostrorum fides et devotio subiectorum, cum benemeritis fidelibus nostris congruis beneficiorum largitionibus providemus. Per presens igitur privilegium notum fieri volumus universis fidelibus [nostris] tam presentibus quam futuris, quod nos attendentes puram fidem et devotionem sinceram, quam Fulco Rufus, nepos

Petri de Calabria marescalle nostre magistri, fidelis noster, erga excellentiam nostram habet, considerantes quoque grata et accepta servicia, que culmini nostro semper exhibuit et exhibere maiora poterit in futurum, terram sancte Cristine et casale Prancanice, que fuerunt quondam magistri Theodori philosophi, ad manus curie nostre rationabiliter devoluta cum hominibus, iusticiis, pertinentiis et omnibus rationibus suis, prout ea dictus magister Theodorus plenius et melius tenuit, quoad vixit, videlicet que de demanio in demanium et que de servicio in servicium ^{a)}, eidem Fulconi et heredibus s[ui]s in perpetuum de gratia nostra et ex certa scientia duximus concedenda, ita tamen, quod tam ipse quam heredes ipsius ea a nobis et heredibus nostris teneant immediate et eciam recognoscant ac de eis debita et consueta servicia prestare teneantur, viventes inde iure Francorum, videlicet quod maior natu exclusis aliis minoribus fratribus et coheredibus succedat in eis, inter eos nullo tempore dividendis. Ad huius autem nostre concessionis memoriam et stabilem firmitatem presens privilegium per Nicolaum de Brundasio) notarium et fidelem nostrum scribi et maiestatis nostre sigillo iussimus committi.

Dat. Foggie) anno dominice incarnationis millesimo ducesimo quinquagesimo, mense novembris nono indictionis, imperante domino nostro FR. Dei gratia invictissimo Romanorum imperatore semper augusto, Ierusalem et Sicilie rege, anno imperii eius tricesimo secundo, regni Ierusalem vicesimo octavo, regni vero Sicilie quinquagesimo primo; feliciter amen.